CEF/0356/006.002-2 
74,29 

CAIXA PRÁTICO FIC RENDA FIXA CURTO PRAZO 

CNPJ: 00.834.074/0001-23 CONSOLIDADO R$74,29 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Janeiro/2022, decorrente dos 

rendimentos de valores mobiliários totalizou R$11.216.012,26 (onze milhões, duzentos e dezesseis mil, 

doze reais e vinte e seis centavos). 

Este procedimento é adotado atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público – MCASP/STN(*1) e Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(*1)
Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro

[...]

Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que 

todos estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, 

bem como os riscos atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de 

R$1.209.404.689,52 (um bilhão, duzentos e nove milhões, quatrocentos e quatro mil, seiscentos e 

oitenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), apresentaram no mês um retorno positivo de 

R$5.123.052,86 (cinco milhões, cento e vinte e três mil, cinquenta e dois reais e oitenta e seis 

centavos), o que corresponde ao retorno de 0,43%. 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, representam um montante de 

R$639.460.851,06 (seiscentos e trinta e nove milhões, quatrocentos e sessenta mil, oitocentos e 

cinquenta e um reais e seis centavos), apresentaram no mês um retorno de R$7.404.200,59 (sete 

milhões, quatrocentos e quatro mil duzentos reais e cinquenta e nove centavos), o que representou 

resultado de 1,17%. 

Os fundos de investimentos classificados como exterior, representam um montante de 

R$156.506.576,75 (cento e cinquenta e seis milhões, quinhentos e seis mil, quinhentos e setenta e seis 

reais e setenta e cinco centavos), apresentaram no mês um retorno negativo de -R$21.807.928,79 

(menos vinte e um milhões, oitocentos e sete mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e nove 

centavos), o que representou resultado negativo de -12,23%. 

3.3.3 Distribuição por Sub-segmento. 

Ao analisar a distribuição da carteira de investimentos do mês em referência, podemos destacar que a 

atual distribuição corresponde ao planejamento da FUNSERV, conforme previsto na política de

[...]

investimentos, e efetivamente busca o entendimento da análise de cenário econômico. Segue quadro 

de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.4 Carteira de Títulos Públicos – Marcação na Curva de Juros 

Ao final do mês de Janeiro de 2022, a FUNSERV possuía o volume total de R$302.769.183,73 

(trezentos e dois milhões, setecentos e sessenta e nove mil, cento e oitenta e três reais e 

setenta e três centavos) investidos em Títulos Públicos Federais, o que representava 15,09% 

do total da carteira. O quadro abaixo detalha a carteira de Títulos Públicos Federais: 

Os valores aplicados e o saldo atual ao final o mês estão dentro dos limites previstos na Res.